وضعیت امنیت راه‌های اصفهان در سال‌های پس از مشروطه (۱۳۲۴-۱۳۳۲ ق/ ۱۹۰۶-۱۹۱۴ م)

عبدالمهدی رجائی*

مرتضی نورائی**

چکیده

انقلاب مشروطیت پس از به‌بار نشستن، به سبب خلأ قدرت و تحت تأثیر عوامل و زمینه‌های اجتماعی و سیاسی، گذاری‌گند و پیچیده از نظام امنیتی سابق به وضعیتی تازه را تجربه کرد و طی این دوران با ناامنی گسترده در راه‌های مواصلاتی کشور مواجه شد.

حکومت‌های محلی نیز نه پولی داشتند و نه، به واسطه نظام متمرکزی که داشت پا می‌گرفت، اجازه هر نوع پرداختی به آن‌ها داده می‌شد. در نظام مالی جدید درآمدهای مالیاتی به وسیله اداره مالیه جمع و به تهران ارسال می‌شد. حاکم نیز حقوق معینی داشت که از تهران حواله می‌شد.

قرار تازه در پیچ و خم پرداخت‌ها مانده بود که در ۲۶ شعبان ۱۳۲۵ ق/ ۵ اکتبر ۱۹۰۷ نامنی هولناک‌تر از همیشه خود را نشان داد. در راه مورچه‌خورت کاروانی صدنفری از زوار، که معمولاً چیزی برای بردن ندارند، مورد هجوم راهزنان قرار گرفت. غارت‌شدگان به اصفهان آمدند و در خانه حاج آقا نورالله بست نشستند. حضور آن‌ها در شهر و بازگویی خاطرات تلخ غارت و تعرض به زنان قافله، شهر را سخت به هیجان آورد.

مجدداً راپورت داده شد که قریب پانصد نفر دزد از

بویراحمادی و غیره در راه اصفهان و اطراف قمیسه پراکنده شده ... مستدعی هستیم بذل توجهی مخصوص فرمایید» (همان، ۲۹: ۲). با وجود این تعداد سوار مسلح هیچ کاروانی، حتی با مستحفظان زیاد، نمی‌توانست به سلامت عبور کند.

۴. تغییرات تازه در نظام امنیت راه‌ها

در آغاز سال ۱۳۲۸ ق/ ۱۹۱۰، که ناتوانی اداره قراسوران در دفع راهزنان به‌خوبی آشکار شد، وزارت داخله تصمیم گرفت اداره‌ای با نام «اداره امنیه» به جای اداره سابق تشکیل دهد. روزنامه مجلس در توضیح پروگرام وزرا آورده است: «اداره قراسوران در سابق مختل و سوارهایش غالب شریک دزد و پاسبان قافله بودند و هیچ روزی نبود که پست را نزده و قوافل و مال‌التجاره را چپاول نکرده» (مجلس، ۷۷: ۳).

همراه افرادش، به کویر می‌گریخت و با بازگشت دولتیان دوباره به کاشان بازمی‌گشت. بی‌گمان این اتفاق به انقلاب، که به پشتوانه اعتبار و حمایت مردمی می‌بایست برنامه‌های اصلاحی خویش را به پیش ببرد، لطمات فراوانی می‌زد و ناتوانی دولت در سرکوب این یاغی غارت‌گر ضربات سختی به حیثیت دولت‌های مشروطه وارد می‌آورد.^۴

در شوال ۱۳۲۸ ق/ اکتبر ۱۹۱۰ دولت، که از اقدامات بی‌نتیجه حکام محلی در دفع نایب حسین به تنگ آمده بود، سرانجام به نیروی مسلح و سیار خود یعنی بختیاری‌ها متوسل شد. لشکر بختیاری به کاشان لشکر کشید. آن‌ها شهر را محاصره کردند. اما نایب حسین توانست شبانه از کاشان بگریزد. کار بختیاری و نایب حسین سخت گره خورد و به درازا کشید.

او به دولت پیشنهاد کرد: «یا این‌که حکم فرمایید اردوی بختیاری تعاقب نموده تا به قلع او موفق شوند یا این‌که استعدادی در حدود اردستان به ترتیب صحیح مقرر فرمایند که ضمانت تمام اشرار را بکنند» (همان).

معضل نایب حسین تا بعد از جنگ جهانی نیز ادامه داشت. سرانجام در ذی‌حجه ۱۳۳۷ ق/ ۱۹۱۹ نایب حسین و فرزندش ماشاءالله خان، که برای دولت وثوق‌الدوله خطراتی ایجاد کرده بودند، به دام افتادند و در میدان توپخانه تهران به دار مجازات آویخته شدند.

۲.۶ رضا جوزدانی و ناامنی در جنوب شهر

درست در زمان ترک‌تازی‌های نایب حسین، که شمال اصفهان را ناامن کرده بود، دو راهزن دیگر، رضا جوزدانی و جعفرقلی چرمهینی، و اتباعشان در راه‌های جنوب غربی اصفهان

چندی بعد نیز؛

در بدو ورود حضرت حکمران آقای صمصام‌السلطنه استعدادی برای سرکوبی او گسیل فرمودند، ولی چون فرار کرد، به او دست نیافتند. همین که سوارهای بختیاری مراجعت نمودند، دوباره به محال لنجان عودت نموده، بنای شرارت نهاد (همان، ۳۰: ۷).

کار رضاخان جوزدانی و هم‌دستانش تا ۱۳۳۷ ق / ۱۹۱۹ به‌طول انجامید. در این سال نصیرخان سردار جنگ، با این تعهد که رضا جوزدانی و اتباعش را از سر راه بردارد، حکم حکومت اصفهان یافت. درست در همین زمان رضا جوزدانی مبلغ ۸۵ هزار تومان پول نقد از شرکت لینیچ به غارت برده بود.